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                Mēs novērtējam Jūsu privātumu

            


            
                
                    Šajā vietnē tiek izmantotas sīkdatnes. Mēs apstrādājam personas datus, ko ierīce nosūta datplūsmas analīzei, personalizētu reklāmu un satura ģenerēšanai, reklāmu un satura mērījumiem.
                    Izvēloties “Piekrītu”, jūs piekrītat visiem sīkfailiem. Dodieties uz “Papildu opcijas”, lai mainītu preferences.
                

            


            
                
                    Papildu opcijas

                    Piekrītu
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                Mēs novērtējam Jūsu privātumu

            

            
                Mēs un mūsu partneri glabājam informāciju vai piekļūstam tai ierīcēs, piemēram, sīkdatnēm, un apstrādājam personas datus,
                piemēram, unikālos identifikatorus un standarta informāciju, ko ierīce nosūtījusi iepriekš aprakstītajiem nolūkiem. Jūs varat noklikšķināt, lai
                sniegtu piekrišanu mūsu un mūsu partneru veiktajai apstrādei šādiem nolūkiem. Jūs varat arī noklikšķināt, lai liegtu piekrišanu vai piekļūtu detalizētākai
                informācijai, kā arī lai mainītu savas preferences, pirms sniegt piekrišanu. Jūsu preferences tiks piemērotas tīmekļa vietņu grupā. Lūdzu, ņemiet vērā, ka
                noteiktai jūsu personas datu apstrādei var nebūt nepieciešama jūsu piekrišana, bet jums ir tiesības iebilst pret šādu apstrādi. Jūs varat jebkurā brīdī
                mainīt savas preferences, atgriežoties šajā vietnē vai apmeklējot mūsu privātuma politiku.
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                            Obligātās sīkdatnes
                            
                        

                        
                            
                                

                                

                                
                                    IESLĒGTS
                                

                            

                        

                    

                    
                        Šie sīkfaili nodrošina pamata funkcionalitāti, piemēram, drošību, identitātes pārbaudi un tīkla pārvaldību. Šos sīkfailus nevar atspējot.
                    

                


                
                    
                        
                            Mārketinga sīkdatnes
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                        Šie sīkfaili tiek izmantoti, lai izsekotu reklāmas efektivitāti un nodrošinātu jums personalizētu saturu un reklāmas.
                    

                


                
                    
                        
                            Funkcionālās sīkdatnes
                            
                        

                        
                            
                                

                                

                                
                                    IESLĒGTS
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                        Šie sīkfaili apkopo datus, lai atcerētos lietotāju izvēles, lai uzlabotu un sniegtu personalizētu pieredzi.
                    

                


                
                    
                        
                            Analītiskās sīkdatnes
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                                    IZSLĒGTS
                                

                            

                        

                    

                    
                        Šie sīkfaili palīdz mums saprast, kā apmeklētāji mijiedarbojas ar mūsu vietni, atklāt kļūdas un nodrošināt labāku vispārējo analīzi.
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        Piesakies jaunumu e-pastam!


        
        



        
        Katru pirmdienas rītu lasi iepriekšējās nedēļas aktualitātes!

            
                
                
                 iFinanses
            

            
                
                
                 iFinanses RUS
            

            
                
                
                 iTiesības
            

            
                
                
                 iBizness
            

            
                
                
                 iAudio
            

        

        Uzzini pirmais par Izdevniecības iŽurnāli rīkotajiem pasākumiem!

        
            
                
                
                 Semināri, vebināri, konferences, meistarklases, u.c.
            

        

        Saņem izdevīgākos atlaižu piedāvājumus!
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                                        Autorizēties
                                        
                                            

                                            

                                                
                                                

                                                
                                                     

                                                    Aizmirsu paroli
                                                

                                                Ienākt
                                                
                                                Nepareizs e-pasts vai parole!

                                            

                                                                                        
                                                
                                                    Svarīgi! Reģistrējies vienreiz un lasi visus iŽurnālus – iFinanses, iTiesības un iBizness!

                                                    Ja esi jau reģistrējies kādā no tiem, autorizējies ar savu e-pastu un paroli.
                                                    Ja neizdodas, sazinies ar mums 67280693 vai info@iZurnali.lv.
                                                
                                            

                                            
                                                Neesi reģistrējies?

                                                Reģistrēties
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                                info@iZurnali.lv
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            Grāmatvežu licencēšana jau no nākamā gada        
    

    
        2019-10-04    

    
        iFinanses     




    


                    
                
        
                    
                    

        
    	
                            
                    Jūlijā tika izsludināti grozījumi likumā “Par grāmatvedību”, lai ieviestu “Moneyval” rekomendācijas, sakārtotu grāmatvedības ārpakalpojumu nozari, celtu grāmatvedības pakalpojumu kvalitāti un mazinātu ēnu ekonomiku, ieviešot ārpakalpojuma grāmatvežu licencēšanu. Pēc šīs ziņas publiskošanas grāmatvežu vidū radās satraukums par gaidāmajām izmaiņām. "iFinanses" redakcijā saņēmām virkni jautājumu, tāpēc devāmies uz interviju pie Valsts ieņēmumu dienesta Nelegāli iegūtu līdzekļu legalizācijas novēršanas pārvaldes direktores Agneses Rudzītes.

Uzreiz gribu vērst uzmanību, ka runa ir par grāmatvežu licencēšanu, nevis sertificēšanu. Daudzi tās jauc. Licence ir atļauja veikt kādu darbību. Lai to saņemtu, netiks pārbaudīts zināšanu līmenis, tikai izglītības dokuments.

Kāpēc nepieciešama grāmatvežu licencēšana?

Tam ir divi iemesli. Pirmais – valstī šobrīd ir ārkārtīgi daudz grāmatvežu, viņi redz visus darījumus un ietekmē ēnu ekonomikas apjomu. Ārpakalpojumu grāmatveži apkalpo 40% uzņēmumu un iestāžu, tas ir daudz, tā ir milzīga atbildība. Otrais – naudas atmazgāšanas riski. Ārvalstu eksperti, novērtējot situāciju Latvijā, jau atkārtoti rekomendējuši izstrādāt prasības, kas grāmatvežiem jāizpilda, lai varētu strādāt šajā profesijā. Tad patērētājs varēs paļauties, ka saņem kvalitatīvu pakalpojumu. Šobrīd nav ierobežojumu – kāds, kurš vakar bija, piemēram, taksists, šodien var sākt strādāt par grāmatvedi. Pašlaik Latvijā strādā ap 7200 grāmatveži, kurus īsti nevaram pārbaudīt. Tirgus ir jāsakārto. Arī paši nozares pārstāvji jau ilgu laiku izrādījuši vēlmi šo jomu sakārtot, tiesa, viņi vēlas stingrāku zināšanu novērtēšanu, bet tas šobrīd nav mūsu uzdevums.

Ilgu laiku tika runāts, ka Latvijas Republikas Grāmatvežu asociācija (LRGA) veiks obligāto sertificēšanu, pārliecinoties par grāmatvežu darba kvalitāti. Kāpēc tomēr šie jautājumi tagad ir Valsts ieņēmumu dienesta (VID) pārziņā?

LRGA joprojām veic sertifikāciju. Nejauksim sertificēšanu ar licencēšanu! LRGA balstās uz starptautiskajiem standartiem, nodrošina regulāras apmācības utt. Jā, asociācijai bija ideja to visu ieviest kā obligātu prasību valstī, bet saskaņā ar manā rīcībā esošo informāciju šobrīd no 7200 Latvijā esošiem ārpakalpojumu grāmatvežiem LRGA biedri ir aptuveni 300. Līdz ar to uzspiest visiem vienādus nosacījumus, piespiežot mācīties, nebūtu godīga konkurence, bet gan liels administratīvais slogs, kas sadārdzinātu šo procesu. Veicot budžeta aplēses, sapratām, ka VID licence vienam grāmatvedim izmaksās aptuveni 100 eiro, savukārt pēc LRGA aprēķina tie bija vidēji 1500 eiro. Valsts šo pakalpojumu var nodrošināt lētāk.

Kā tapa licencēšanas koncepcija? Vai nozares eksperti tajā piedalījās?

Jā, sākotnēji tā bija tieši LRGA iniciatīva, mēs par to jau ilgi bijām runājuši, bet tagad tas jau ir neatliekami. Idejas attīstība vilkusies ilgi un smagnēji tirgus dalībnieku diskusiju dēļ, jo viedokļi ir diametrāli pretēji. Kāds uzskatīja, ka licencēšanai jābūt vienkāršai, cits, ka prasībām jābūt ļoti augstām. Mēģinājām rast vidusceļu, lai sāktu nozares sakārtošanu, jo šobrīd, dodoties pārbaudēs, pamanām, ka ir grāmatveži, kuri joprojām neko nav dzirdējuši par naudas atmazgāšanas novēršanas prasībām, kas uz viņiem attiecas jau no 2008.gada.

Vai licencēšana sāksies jau no nākamā gada 1.janvāra?

Jā, šobrīd paredzēts, ka likums stāsies spēkā 2020.gada 1.janvārī, bet tam vēl priekšā trīs lasījumi un diskusijas Saeimā, tāpēc pilnīgi droši vēl neko nevaru apgalvot. Iespējams, termiņi nedaudz pagarināsies, jo VID neuzsāks sistēmu izveidi, kamēr likums nebūs nonācis vismaz otrajā lasījumā. Mums jau ir bēdīga pieredze ar mikrouzņēmumu likumdošanu – decembrī pēkšņi noteikumi mainījās, kad bijām jau ieguldījuši resursus sistēmu izveidē. Licencēšanu reāli uzsāksim, kad būs izstrādāti un apstiprināti Ministru kabineta noteikumi, kuros niansēti būs atrunāta licenču izsniegšanas un saņemšanas kārtība. Šobrīd skaidrs ir tikai ietvars, par sīkumiem vēl jādiskutē.

Vai paredzēts arī kāds pārejas posms?

Protams! Ja viss notiks pēc plāna un jaunie noteikumi stāsies spēkā 2020.gada 1.janvārī, tad līdz 2022.gada 1.februārim drīkstēs strādāt arī bez licences. Dosim laiku grāmatvežiem, kuriem nav nekādas izglītības, izmācīties koledžā. Esam padomājuši arī par pensionētiem grāmatvežiem – viņi drīkstēs strādāt līdz 2026.gadam. Tikmēr būs jāizdomā, kā pārstrukturēties atbilstoši savām vēlmēm un iespējām. Un vēl līdz 2024.gadam licences varēs saņemt arī tie, kuri spēs uzrādīt apliecinājumu, ka ir uzsākuši mācības. Domāju, ka laika pietiks visiem.

Pēc ziņas par grāmatvežu licencēšanu publicēšanas “iFinansēs” saņēmām virkni lasītāju jautājumu. Gribu uzdot vairākus no tiem! “Vai ir korekti prasīt grāmatvedim, kurš ir pensijā un kura ienākumi no grāmatvedības pakalpojumu sniegšanas gadā nepārsniedz 500 eiro, pirkt licenci par 100 eiro?”

Mani šī aina nepriecē. Reiz bijām pārbaudē pie uzņēmuma, kurā grāmatvedis par viena klienta apkalpošanu saņēma 2 eiro mēnesī. Kā šāds uzņēmums var eksistēt? Licence būs derīga piecus gadus, un tā maksās 100 eiro. Ja tas šķiet pārāk dārgi, nozare grib dzīvot melos. Šī joma ir jāsakārto, bet mēs negribam sākt ar izglītības prasību celšanu, drīzāk – motivēt iziet ārā no ēnu ekonomikas un rosināt apzināties naudas atmazgāšanas riskus.

PIlnu interviju lasiet drukātā žurnāla "iFinanses" oktobra numurā! 

Visu oktobri žurnāla "iFinanses" 2020.gada abonementam speciāla cena - 80 eiro. Vairāk par abonēšanas iespējām sadaļā ABONĒŠANA!
                

                
                	

    

            
            

                
                    
                        
                            
                            
                                
                                    Raksts ir pieejams tikai abonentiem!

                                    
                                    
                                        Autorizēties
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                    4 Komentāri            
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                            Kur tad izpalika info, ja grāmatvedim 5 gadi līdz pensijai, tad varēs nopirkt licenci bez augstākās izglītības dokumenta. Tāpat, ja esi 10 un vairāk gadus nostrādājis par galveno (vai vienīgo) grāmatvedi, tad zināšanas ir pielīdzināmas augstākai izglītībai. Smaidam: LRGA uzs;aka šo epopeju, jo cerēja uz lielu naudu. Bet, valsts arī sajuta naudas smaržu un noņēma LRGA peļņas iespēju. Vai tad tiešām tik naivi cerēt, ka licence dos apziņu tiem, kuriem tās nav.                            
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                            CPA Christiana Marta Runcis :
                                                            
                                                                    

                            

                            Šis nu ir "labais" secinājums: valstī šobrīd ir ārkārtīgi daudz grāmatvežu, viņi redz visus darījumus un IETEKMĒ ēnu ekonomikas apjomu. Neko viņi neietekmē, taču ja sāks ietekmēt uzņēmumu vadību, tad paliks bez klientiem. Ne jau grāmatvedis pieņem lēmumu, ar ko sadarboties.  Un vēl- nedomāju, ka uzņēmumu grāmatveži vs ārpakapojumiem visi nu ir perfekti.. tos tad var nelicencēt. ļoti jau mūsu valstī pilda visādas ES rekomendācijas, tāpat kā agrāk rīkojumus no Maskavas. Maza valstiņa ir maza valstiņa                            
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                            VinetaE:
                                                            
                                                                    

                            

                            No atbildēm tā arī netapa skaidrs - vai licencēs grāmatvežus vai ārpakalpojuma sniedzējus...                            
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                                    JuditeIP: 

                                    Izkopēts no pašas augšas"ieviešot ārpakalpojuma grāmatvežu licencēšanu". Ja protams pareizi sapratu, ka tas attieksies tikai uz ārpakalpojuma uzņēmumiem.                                

                            

                            
                                 21:12,  2. Dec. 2019
                            

                        

                                                                                                


                        
                Lai komentētu, autorizējies!

                Autorizēties
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        Grāmatzīmes pievienošana
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        Citi raksti no šīs rubrikas    
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                        Iznācis žurnāla “iFiT" 2024.gada aprīļa numurs                    

                        
                    
                                            

                

                
                    Vai OCTA kļūs lētāka? Transfertcenu direktīva – ko tā nozīmēs Latvijai? Vai personas kods jāiekļauj e-parakstā? Cik droši glabāt dokumentus tikai elektroniski?  Atbildes uz šiem un citiem uzņēmumam ikdienā būtiskiem jautājumiem atradīsiet jaunajā drukātā žurnāla “iFiT” numurā!                

            

            
                                        
                                     
                    
                        Svarīgi                          
                    09:00,  5. Apr. 2024            
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                        NĪN atvieglojumu saņēmējiem jāiesniedz atskaite par īpašumu izmantošanu                    

                        
                    
                                            

                

                
                    Lai netiktu atcelti par 2023.gadu piešķirtie nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumi par nekustamajiem īpašumiem, kurus lieto sabiedriskā labuma organizācijas, Rīgas pašvaldības Finanšu departamentā jāiesniedz atskaite par īpašumu izmantošanu 2023.gadā, informē Rīgas dome.                

            

            
                                        
                                     
                    
                        Svarīgi                          
                    15:33,  4. Apr. 2024            
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                        Uzņēmējdarbības procesu digitalizācija un tās sniegtās iespējas ERP sistēmā                    

                        
                    
                                            

                

                
                    Mūsdienās ERP jeb biznesa vadības sistēmas sniedz iespēju uzņēmumiem automatizēt dažādus procesus, rezultātā ievērojami samazinot datu ievadei, dokumentu apritei un atskaišu sagatavošanai patērēto laiku. Būtiski, ka ERP sistēmā aktuālie dati ir pieejami visu laiku, un sistēma ir piemērota arī uzņēmumiem, kuri sadarbojas ar ārpakalpojuma grāmatvedības sniedzējiem.
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                        2.aprīlis – pēdējā diena amatpersonas deklarācijas iesniegšanai                    

                        
                    
                                            

                

                
                    Līdz 2024.gada 2.aprīlim valsts amatpersonām ir jāiesniedz valsts amatpersonas kārtējā gada deklarācija par 2023.gadu. Kopumā šī deklarācija šogad jāiesniedz 54 783 valsts amatpersonām, informē Valsts ieņēmumu dienests.                
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                        Atbalsta mangāna rūdas iekļaušanu sankciju sarakstā                    

                        
                    
                                            

                

                
                    Atbalstīts lēmums par pasākumiem Latvijas sadarbības pārtraukšanai ar agresorvalstīm – Krieviju un Baltkrieviju. Deputāti aicina Eiropas Savienību nekavējoties izstrādāt 14.sankciju kārtu pret Krieviju un iekļaut sankcionēto preču sarakstā arī mangāna rūdu, lai novērstu tās nonākšanu Krievijas militārajā rūpniecībā, informē Saeima.                
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                        Uzticams datu partneris drošam biznesam                    

                        
                    
                                            

                

                
                    Mūsdienu strauji mainīgajā pasaulē uz datiem balstīta lēmumu pieņemšana nav iespēja, bet gan nepieciešamība – tā intervijā pauž viena no pasaules vadošajiem datu analīzes uzņēmumiem “Dun & Bradstreet” (D&B) Ziemeļeiropas ģenerāldirektors, D&B Latvija padomes priekšsēdētājs Stefans Alariksons (Stefan Alariksson).                 
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                        Sākas sezonas laukstrādnieku reģistrācijas periods                    

                        
                    
                                            

                

                
                    No 1.aprīļa sākas šī gada sezonas laukstrādnieku reģistrācijas periods. Tas ilgs līdz 30.novembrim, informē Lauku atbalsta dienests.                
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                    Pēc patērētāju kreditēšanas pakalpojumu sniedzējas pieteikuma ierosināta lieta “Par Uzņēmumu ienākuma nodokļa likuma 4.1panta 1.daļas atbilstību Latvijas Republikas Satversmes 91.panta pirmajam teikumam un 105.panta pirmajam un trešajam teikumam”, informē Satversmes tiesa.                
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                        Šonedēļ pāriesim uz vasaras laiku                    

                        
                    
                                            

                

                
                    Latvijā pāreja uz vasaras laiku notiks 2024.gada 31.martā plkst.03.00 (naktī no sestdienas uz svētdienu), pulksteņa rādītājus pagriežot vienu stundu uz priekšu, informē Ekonomikas ministrija.                
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                        Palielinās nodokļus agresorvalstu preču importam                    

                        
                    
                                            

                

                
                    Eiropas Komisija 2024.gada 22. martā ierosinājusi palielināt importa tarifus noteiktiem Krievijas un Baltkrievijas produktiem. Paaugstinātos nodokļus piemēros graudaugu, eļļas augu sēklu un dažādu atvasināto produktu importam no Krievijas un Baltkrievijas, informē Zemkopības ministrija.                
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                    Mēs – Izdevniecība iŽurnāli – šī gada 25.martā svinam savu 15 gadu jubileju! Sākot domāt par laiku, kad e-rēķini bija neeksistējošs termins, izdegšanas sindroms nebija arodslimību sarakstā, skaidrs, ka laiks ir paskrējis. Dzimšanas dienai par godu sniedzam ieskatu mūsu pirmsākumos un uzņēmuma dibinātājas Kristīnes Dzelstiņas atmiņās.                
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                        “Naudas mūļu” lietā piedzīs noziedzīgi iegūtos naudas līdzekļus                    

                        
                    
                                            

                

                
                    2024.gada 13.martā Senāts atteica ierosināt kasācijas tiesvedību pret "naudas mūļiem" – personu grupu, kura savā valdījumā ieguva citas personas noziedzīgi iegūtus finanšu līdzekļus, no kā daļu paturēja sev kā atlīdzību, bet daļu nodeva tālāk personai, informē prokuratūra.                
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                        FID no 1.aprīļa būs kompetentā sankciju izpildes institūcija                    

                        
                    
                                            

                

                
                    Finanšu izlūkošanas dienestam no 2024.gada 1.aprīļa piešķirtas sankciju izpildes kompetentās iestādes funkcijas, informē Finanšu izlūkošanas dienests.                
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                        eZīmogs uzlabo uzņēmuma digitālo drošību                    

                        
                    
                                            

                

                
                    Elektroniskais paraksts ir viens no zināmākajiem rīkiem, kuru izmanto digitālajā vidē. Taču ne visos biznesa procesos ir nepieciešams paust gribu vai apstiprināt saistības, ko nodrošina eParaksts. Bieži vien vajadzīgs tikai stingrs apstiprinājums par dokumenta vai kāda procesa autentiskumu, izcelsmi vai saturu. Te palīgā nāk eZīmogs!                
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                        Atceļ spriedumu par preces zudumu nepārvaramas varas rezultātā                    

                        
                    
                                            

                

                
                    Senāts 2024.gada 29.februārī atcēla Administratīvās apgabaltiesas spriedumu daļā, ar kuru Valsts ieņēmumu dienestam uzlikts pienākums atmaksāt pieteicējai akcīzes nodokli 319 460,53 eiro, informē Senāts.                
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